creavit. Mater nostra<sup>ik</sup> ecclesia<sup>il</sup>, quae nos in baptismo spiritaliter<sup>im</sup> regeneravit. Ergo qui Christi pecunias<sup>n</sup> et<sup>o</sup> ecclesiae<sup>p</sup> fraudat<sup>q</sup>1183 vel rapit<sup>r</sup> sive vastat vel alienat<sup>1184</sup>, homicida ante conspectum iusti iudicis esse deputabitur<sup>s</sup>. De quo quidam<sup>t</sup> sapientium<sup>u</sup> dicit<sup>1185</sup>: Qui<sup>1186</sup> rapit pecuniam proximi sui, iniquitatem facit. Qui autem pecuniam ecclesiae abstulerit, sacrilegium facit.

5

CCCCXXVII. UT<sup>w</sup> NEQUE REX NEQUE SECULARIUM QUISQUAM PER VIM PRAEDIA ECCLESIARUM<sup>x</sup> RAPIAT, QUAS<sup>yz</sup> EPISCOPI<sup>a</sup>, ABBATES VEL<sup>b</sup> ABBATISSAE REGERE VIDENTUR<sup>wy</sup>.

Omnibus nos ipsos corrigen<sup>tes</sup>1187 posterisque<sup>c</sup> nostris<sup>d</sup> exemplum dantes generaliter interdici<sup>mus</sup>, ut nullus laicus<sup>1188</sup> homo vel imperator<sup>e</sup> vel rex aut aliquis praefectorum vel<sup>10</sup> comitum<sup>f</sup> seculari potestate fultus<sup>g</sup> sibi per violentiam rapiat aut<sup>h</sup> a nobis conpetere vel quocumque modo<sup>i</sup> invadere praesumat<sup>1189</sup> monasterium<sup>k</sup> aut praedia vel quascumque<sup>lm</sup> res<sup>1190</sup> de potestate episcopi vel abbatis aut<sup>1191</sup> abbatissae et incipiat ipse vice abbatis regere et habere<sup>n</sup> sub se monachos et pecuniam<sup>o</sup> possidere, quae fuit Christi sanguine comparata. Talem hominem antiqui patres nominabant raptorem et sacrilegum et homicidam pauperum et<sup>15</sup> lupum diaboli intrantem in ovile<sup>p</sup> Christi et maxime<sup>1192</sup> anathematis vinculo dampnandum ante tribunal Christi. De talibus memores<sup>q</sup> estote<sup>r</sup> scripture<sup>1193</sup> sancti Pauli apostoli ad Timotheum dicentis: Divitibus<sup>1194</sup> huius seculi praecipe<sup>s</sup> non sublime<sup>1195</sup> sapere neque sperare<sup>t</sup> incerto<sup>1196</sup> divitiarum, sed in deo<sup>u</sup>1197, qui praestat<sup>v</sup> omnia. Tales<sup>1198</sup> si ecclesiae correctionem<sup>1199</sup> non recipiunt, ethnici<sup>wx</sup> et publicani<sup>w</sup> sunt similes<sup>1200</sup>, quibus<sup>1201</sup> nec vivis<sup>20</sup> nec mortuis communicat ecclesia<sup>y</sup> dei. Talibus, quia<sup>za</sup>1202 et hic<sup>z</sup> et<sup>b</sup> ibi<sup>c</sup> reperiuntur<sup>d</sup>, cum

i) nostre sancte dei aecclesiae V15 k) noster P15 l) folgt est M m) spiritalite P15; spiritaliter Gb (korr. aus spiritaliter) V15 n) peccunias V15 o) fehlt P15 p) ecclesia P15; ecclesias V15 q) effraudat P15 r) rapiet Bonif. s) deputatur V15 t-t) per quendam sapientem dicitur V15 u) sapientum GbMP15V14 v) CXLVI M; fehlt P16V15 w-w) Rubrik fehlt M x) ECCLESIAERUM P15 y-y) fehlt P16 z) QUOD V15 a) folgt VEL V15 b) AUT V15 c) poterisque P15 d) fehlt V15 e) impetrator P17 f) committum P15; comes M g) filius M h) ur GbV14V15 i) fehlt V15 k) monasteria M l) quamcumque rem (von anderer Hand korr. aus quacumque re) V15 m) quacumque Gb (korr. zu quascumque) V14; qualescumque M n) abere P15 o) peccuniam V15 p) korr. aus olile P17; olive GbV14 q) memor Gb (zu memores korr.) V14V15 r) est te P16 s) praecipue V15 t) folgt in Gb (über der Zeile nachgetragen) M u) domino M v) praestet P15V14 (korr. zu praestat) w-w) ethnici et publicani P16 x) hetnicis von anderer Hand korr. aus henicis V15; et invicis P17 y) ecclesia P15 z-z) et hic qui GbV14V15 a) qui P17 b) fehlt V15 c) hibi P15 d) repperiuntur M

1183) fraudaverit Bonif. 1184) Interpolation Benedikts, vgl. SECKEL S. 525. 1185) dicebat Bonif. 1186) Vgl. Hieronymus, Epistola 52, 16 (CSEL 54 S. 439, 15 f.): Amico quippiam rapere furtum est, ecclesiam fraudare sacrilegium est. 1187) Eine ähnliche Selbstkorrektur fast mit denselben Worten unten in der Fälschung c. 3, 141: nosmetipsos corrigen<sup>tes</sup> posterisque<sup>c</sup> nostris<sup>d</sup> exemplum dantes. Laut SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 525 Anm. 7 soll damit ein »Uebergang« der Könige »ins Lager der extremen Reformpartei« aus »besserer Einsicht« insinuiert werden. 1188) Aus Bonifatius, Epistola 78 an Erzbischof Cudberht von Canterbury (MGH Epp. sel. 1 S. 169, 26–170, 9); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 525 f. Der Satzanfang bei Bonifatius lautet: Illud autem, quod laicus. 1189) Interpolation Benedikts, vgl. SECKEL S. 525. 1190) Interpolation Benedikts, vgl. SECKEL S. 525. 1191) vel Bonif. 1192) maximo Bonif. 1193) memorare Bonif. 1194) Bis praestat omnia 1. Tim. 6, 17. 1195) superbę Bonif. (subripe cod. 3); Benedikts Text folgt der Vulgata. 1196) in incerto Bonif. mit Vulgata. 1197) folgt vivo Bonif. mit Vulgata. 1198) talibus Bonif. 1199) correptionem Bonif. 1200) ethnici et publicani sunt Bonif. 1201) fehlt Bonif. 1202) quod Bonif. (quia Handschriftengruppe 6).

tuba<sup>c</sup> dei clangamus<sup>f</sup>, ne tacentes dampnemur aut<sup>g</sup> simul cum eis pereamus<sup>1203</sup>. Si<sup>1204</sup> autem impietate<sup>hi</sup> horribilis<sup>h</sup> est deo ille, qui impie agit, certe<sup>k</sup> separatus<sup>l</sup> est talis a deo et anathemati<sup>m</sup> iuste subicitur. Anathema enim nihil aliud significat<sup>n</sup> nisi a deo<sup>o</sup> separationem, sicut in veteri et novo testamento iudicium de anathemate significat.

5       CCCCXXVIII<sup>p</sup>. DE<sup>q</sup> HIS, QUI NON SOLUM DE REBUS SUIS ALIQUID ECCLÉSIAE CONFERUNT, SED ETIAM AB ALIIS CONLATAS<sup>r</sup> INIUSTE POSSIDENT<sup>q</sup>.

Placuit<sup>s1205</sup> nobis et ab<sup>t</sup> omnibus observare convenit, ut, quia<sup>u</sup> nonnulli<sup>v</sup> memores sui<sup>v</sup> per quaslibet<sup>w</sup> scripturas pro remedio<sup>1206</sup> animae suae de facultatibus suis ecclesiis aliquid  
10 contulisse probantur, quod<sup>x</sup> a<sup>yz</sup> diversis<sup>y</sup> deum<sup>a</sup> minus<sup>b</sup> timentibus hactenus<sup>c</sup> mortifera<sup>d</sup> calliditate<sup>e</sup> tenetur, ita<sup>1207</sup> ut aliorum oblatio<sup>f</sup> illis pertineat<sup>g</sup> ad ruinam. Nec intueri corde<sup>h</sup> possunt diem iudicii domini<sup>1208</sup>, qui<sup>i</sup> hoc<sup>i</sup> cupiditatis delectantur ardore. Quicumque inmemor interitus sui<sup>k</sup> res ecclesiis, ut supra diximus, delegatas<sup>l</sup> iniuste possedit<sup>m1209</sup> praesumpseritque retinere et vetita<sup>no</sup> comperta res<sup>n</sup> dei servis<sup>1210</sup> dissimulaverit reformare, ab  
15 omnibus ecclesiis segregatus<sup>p</sup> a<sup>q</sup> sancta communione habeatur extraneus<sup>r</sup> nec aliud<sup>1211</sup> mereatur habere remedium, nisi cum<sup>s</sup> culpam<sup>s</sup> propriam<sup>t</sup> rerum emendatione purgaverit. Indigne enim ad altare domini properare<sup>u</sup> permittitur, qui res ecclesiasticas<sup>v</sup> aut<sup>1212</sup> aude<sup>w</sup> rapere aut iniuste possidere. Qui<sup>1213</sup> vero in<sup>x</sup> hac<sup>x</sup> iniqua defensione perdurant<sup>1214</sup>, ut necatores<sup>y</sup> pauperum omnes iudicandi sunt, quod eorum taliter alimenta subtraxerint<sup>z</sup>. Sa-  
20 cerdotalis tamen debet esse provisio, ut vindictam ammonitio<sup>a</sup> manifesta praecedat et<sup>b1215</sup> res usurpatas<sup>c</sup> iniuste, qui<sup>1216</sup> abstulit<sup>d</sup>, adhibita<sup>e</sup> aequitate<sup>f</sup> restituat. Quod si neglexerit et